
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1327              del  07/08/2018 

Determina n. 1162           del 07/08/2018 

 

 

 

OGGETTO: ELABORAZIONE DEL PROGRAMMA ESECUTIVO E 

REALIZZAZIONE DELLA DISFIDA DI BARLETTA 2018. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1327 del 07/08/2018 
Numero Generale  del    

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

• con Determinazione del Dirigente della Regione Puglia - Sezione Economia della Cultura del 

13/4/2017 n. 96 è stato approvato un avviso pubblico per presentare iniziative progettuali 

riguardanti “le attività culturali” pubblicato sul BURP n. 47 del 20/4/2017; 

• il Comune di Barletta con Deliberazione di G.C. n. 155 del 27/7/2017 ha approvato un 

progetto triennale relativo alla rievocazione storica de “La Disfida di Barletta”, candidandolo 

a partecipare all’Avviso pubblico riguardante le attività culturali, nella tipologia di attività “D 

– Eventi e rassegne” per il triennio 2017-2019; 

• con la suddetta Delibera l’Amministrazione Comunale esprimeva indirizzo politico 

amministrativo per la realizzazione della “Disfida di Barletta 2017-2019” destinando la 

somma di € 70.000,00 a carico del Bilancio Comunale, per ognuna delle tre annualità; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 138 del 5/4/2018 la Regione Puglia ha approvato la 

graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento tra i quali è incluso il progetto 

“Disfida di Barletta 2017-2019”; 

• con nota prot. n. AOO_171/0002137 del 16/4/2018 la Regione Puglia ha trasmesso al 

Comune di Barletta la formale comunicazione di ammissione al finanziamento regionale per il 

progetto “Disfida di Barletta 2017-2019” per un totale di € 168.000,00 pari ad € 56.000,000 

per ogni annualità; 

 

Premesso, inoltre, che: 

• l’Amministrazione Comunale, per le vie brevi, ha invitato il dott. Francesco Gorgoglione, 

docente presso l’Accademia delle Belle Arti di Foggia, regista di molteplici edizioni della 

rievocazione storica della Disfida di Barletta, ed il Dott. Victor Rivera Magos, già dottore di 

ricerca in Storia Medievale presso l’Università della Basilicata, attualmente post doc presso 

l’Université de Caen Normandie, dove partecipa al laboratorio di ricerca “Normonde” 

coordinato da Pierre Bauduin per il Centre Michel de Boüard CRAHAM, a realizzare un 

programma con momenti rievocativi concentrati in due giornate (8 - 9 settembre 2018); 

• i due professionisti dovranno elaborare un programma sulla Disfida che preveda il 

coinvolgimento delle Associazioni locali ed Associazioni di portata nazionale, ripercorrendo 

le linee tracciate con il progetto triennale relativo alla rievocazione storica de “La Disfida di 

Barletta”, ammesso al finanziamento regionale riguardante le attività culturali, nella tipologia 

di attività “D – Eventi e rassegne” per il triennio 2017-2019; 

 

Preso atto che: 

• in data 24/7/2018 il Dott. Francesco Gorgoglione con nota prot. n. 55012 si è reso disponibile 

per la realizzazione dell’intera manifestazione e contestualmente a svolgere il ruolo di Regista 

e Coordinatore della stessa per un compenso di € 6.000,00 al netto del 4% di INPS;  

• in data 24/7/2018 il Dott. Victor Rivera Magos con nota prot. n. 55013 si è reso disponibile ad 

effettuare l’affiancamento e assistenza scientifica per la realizzazione del Corteo Storico e 

degli eventi ad esso collegati per una spesa di € 5.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto; 



 

Tenuto conto che con delibera di G.C. n. 121 del 2/8/2018 l’Amministrazione Comunale ha 

rimodulato il progetto Disfida di Barletta 2017-2019 ed individuato il Dott. Francesco Gorgoglione 

per la realizzazione del programma esecutivo della manifestazione e contestualmente a svolgere il 

ruolo di regista e Coordinatore della stessa per un compenso di € 6.000,00 al netto del 4% di INPS e 

il Dott. Victor Rivera Magos per l’affiancamento e l’assistenza scientifica alla realizzazione del 

Corteo Storico e degli eventi ad esso collegati per una spesa di €5.000,00 al lordo della ritenuta 

d’acconto; 

 

Dato atto che: 

• dai curriculum vitae dei suddetti professionisti si evince l’alta professionalità e le reiterate 

esperienze maturate ricoprendo ruoli determinanti per la riuscita di molte manifestazioni 

rievocative, agli atti del settore Beni e Servizi Culturali; 

• gli stessi hanno già partecipato alla realizzazione di attività culturali di vari Enti consentendo 

il raggiungimento di ottimi risultati, in termini di gradimento da parte del pubblico, di 

riscontro di immagine, d'innovazione e del livello degli artisti coinvolti; 

• l'art. 7, comma 6 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. il quale prevede che, per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, in presenza anche dei 

seguenti presupposti:  

a)l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  

b)l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;  

c)la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;  

d)devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione;  

 

Dato atto, altresì, che tale servizio rientra nei casi di procedura di scelta diretta di cui all’art. 10 lett. 

b) del Regolamento Comunale per il conferimento, la disciplina e la pubblicità degli incarichi di 

collaborazione esterna approvato con la Delibera di G.C. n. 2 del 11/1/2018; 

 

Ritenuto pertanto di incaricare il Dott. Francesco Gorgoglione ed il  Dott. Victor Rivera Magos a 

svolgere le attività di regia, coordinamento, assistenza scientifica e artistica per la realizzazione della 

manifestazione “Disfida di Barletta” 2018, con la possibilità di rinnovare l’incarico anche per 

l’edizione 2019 sulla base degli esiti e del gradimento dell’edizione 2018;  

 

Stabilito di corrispondere a titolo di compenso, ai suddetti professionisti, la somma richiesta alla cui 

quantificazione si perviene calcolando, oltre che l’impegno di carattere intellettuale-artistico, anche 

l’obbligo di assicurare la presenza fisica nella fase di svolgimento delle manifestazioni, assicurando 

l’organizzazione puntuale degli eventi; 

Stabilito che i suddetti soggetti, in qualità di ideatori e realizzatori del programma esecutivo della 

Disfida di Barletta 2018 dovranno presentare piano dettagliato delle attività e delle necessità tecnico 

logistiche, quantificate in € 70.000,00 Iva inclusa, così come di seguito riportato: 

• Organizzazione del Corteo Storico: Ideazione, progettazione e regia artistica del Corteo. 

Scelta, strutturazione e gestione gruppi storici. Selezione e gestione delle comparse. Scelta 



degli artisti e dei costumi. Coordinamento musicale e raccordo con il fornitore dello 

spettacolo pirotecnico. 

• Organizzazione generale degli spettacoli: Laboratorio didattico per bambini in 

collaborazione con la Biblioteca “S. Loffredo”. Offesa. Investitura e Giuramento. Te Deum. 

Corteo Storico. Fuochi Pirotecnici musicali.  

• Logistica: Definizione del percorso del Corteo. Raccordo con le forze della polizia 

municipale e di sicurezza, per ogni adempimento organizzativo. Organizzazione Generale del 

Corteo. 

• Predisposizione schede per necessità tecniche per: Allestimento Centro storico con 

allestimenti storici, in particolare lungo il percorso del corteo storico, nelle piazze interessate 

dagli eventi e nelle aree a queste limitrofe. Indicazione del personale necessario alla gestione 

logistica per tutti gli eventi in programma. Indicazione di personale necessario alla gestione 

degli spazi interessati alla manifestazione. Siae. Servizio di assistenza al pubblico. 

Predisposizione e gestione delle aree riservate alle autorità e alla stampa. Adempimenti 

relativi alla pubblica sicurezza e relativi. Pratiche amministrative e richieste di autorizzazioni 

da inoltrare agli uffici comunali. Ogni altro adempimento organizzativo funzionale alla 

miglior riuscita dell’evento. 

• Elaborazione studio per favorire lo sviluppo e la crescita dell’evento: Linee guida per 

costruire un regolamento in un’ottica di discussione e partecipazione con i soggetti sociali 

della città.  

 

Ritenuto di stabilire che il rapporto inerente i suddetti affidamento tra l’Amministrazione Comunale, 

il Dott. Francesco Gorgoglione ed il Dott. Victor Rivera Magos sarà disciplinato da apposito atto di 

impegno e regolamentazione nella forma di scrittura privata, secondo le modalità in uso presso questo 

Ente; 

 

Dato atto che la spesa di € 11.000,00, di cui € 6.000,00, al netto del 4% di INPS, in favore del Dott. 

Francesco Gorgoglione ed € 5.000,00, lordi onnicomprensivi, in favore del Dott. Victor Rivera 

Magos, rientra nella prenotazione di spesa assunta con la delibera di G.C. n. 155 del 27/7/2017 sul 

cap. 3971985 del Bilancio 2018; 

 

Visti: 

• il D.Lgs.267/2000 e s.m.i; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 

• la Delibera di G.C. n. 121 del 2/8/2018; 

• La delibera di C.C. n. 52 del 22/03/2018 “Approvazione del Bilancio Pluriennale         

2018/2019/2020; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. di prendere atto della Delibera di G.C. n. 121 del 2/8/2018 con cui l’Amministrazione 

Comunale ha individuato  il Dott. Francesco Gorgoglione per la realizzazione del programma 

esecutivo della Disfida 2018 e contestualmente a svolgere il ruolo di regista e Coordinatore 

della stessa per un compenso di € 6.000,00 al netto del 4% di INPS e il Dott. Victor Rivera 

Magos per l’affiancamento e l’assistenza scientifica alla realizzazione del Corteo Storico e 

degli eventi ad esso collegati per una spesa di €5.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto; 



2. di affidare l’incarico al Dott. Francesco Gorgoglione per la elaborazione del programma 

esecutivo della Disfida di Barletta 2018 e contestualmente a svolgere il ruolo di regista e 

Coordinatore della stessa per un compenso di € 6.000,00 al netto del 4% di INPS; 

3. di affidare, altresì,  l’incarico al Dott. Victor Rivera Magos per l’affiancamento e 

l’assistenza scientifica alla realizzazione del Corteo Storico e degli eventi ad esso collegati per 

una spesa di €5.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto 

4. di impegnare la somma di € 6.240,00 in favore Dott. Francesco Gorgoglione imputando la 

spesa sul cap. 3971985 del Bilancio 2018 CIG: ZC4249B01B; 

5. di impegnare, inoltre, la somma di € 5.000,00 in favore del Dott. Victor Rivera Magos 

imputando la spesa sul cap. 3971985 del Bilancio 2018 CIG: Z77249B0EC; 

6. di dare atto che la spesa suddetta è stata già prenotata con la Delibera di G.C. n. 155 del 

27/7/2017; 

7. di stabilire che i suddetti soggetti, in qualità di ideatori e realizzatori del programma 

esecutivo della Disfida di Barletta 2018 dovranno presentare piano dettagliato delle attività e 

delle necessità tecnico logistiche, quantificate in € 70.000,00 Iva inclusa, così come riportato 

al sub 9) della narrativa; 

8. di stabilire, altresì, che il rapporto tra l’Amministrazione Comunale e gli incaricati sia 

disciplinato da apposito atto di impegno e regolamentazione nella forma di scrittura privata, 

secondo le modalità in uso presso questo Ente; 

9. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare in favore degli aventi diritto la 

somma spettante a presentazione di regolare documentazione giustificativa liquidata dal 

Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali;  

10. di dare atto: 

• che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile 

del Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità 

contabile a norma dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

• che il sistema Hypersic, in uso in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;   

• che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 

23 del d. lgs. 33/2013; 

• che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

 

             Il Dirigente 

Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1162 del 07/08/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. Impegno di spesa in favore del dott Victor Rivera Magos per assistenza scientifica alla
realizzazione del corteo storico e degli eventi ad esso collegati

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

5.000,00Importo:08/08/2018Data:2018 200/2Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

Z77249B0ECC.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta. Impegno di spesa in favore del dott Francesco Gorgoglione per elaborazione progetto
esecutivo e regista della manifestazione

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 200/0 Data: 21/07/2017 Importo: 70.000,00

6.240,00Importo:08/08/2018Data:2018 200/1Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

ZC4249B01BC.I.G.:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 08/08/2018



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1327

ELABORAZIONE DEL PROGRAMMA ESECUTIVO E REALIZZAZIONE DELLA DISFIDA DI
BARLETTA 2018.

2018

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 1162
07/08/2018Data adozione:

08/08/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  07/08/2018                          N°  1162 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 08/08/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 23/08/2018 

 

 

Barletta, lì 08/08/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


